1. R<sup>1</sup> effectus 4. N<sup>2</sup> interiisse 5. N<sup>2</sup> mīcinus (sic) N<sup>2</sup> R<sup>1</sup> calciamenta 7. N<sup>1</sup> affrequenti 8-9. N<sup>1</sup> ipso com. senatoris 9. cetu] R<sup>1</sup> octii (sic) R<sup>1</sup> perd. gratia 11. N<sup>1</sup> cui - est 12. N<sup>2</sup> per. sibi imm. 16. N<sup>2</sup> peric. subiac. 19. una] N<sup>2</sup> ipa 20. N<sup>2</sup> R<sup>1</sup> omettono ab 21. N<sup>2</sup> inorbus 23. cum] N<sup>2</sup> quod

probabilmente da Rimini, l'epistola a Pietro Turchi, che or ora si è letta (xvii di questo libro, p. 528), gli perveniva una lettera di quest'ultimo nella quale gli domandava con insistente sollecitudine sue notizie. A siffatta richiesta corrispose quindi il S. colla presente, consegnata al messo del Malatesta, alla quale, come riesce agevole ricavare dal confronto con quella che le tien dietro, non è pos-

sibile assegnare altra data che il 17 ottobre 1401 non sia.

(1) Cf. PLIN. *Nat. hist.* VII, LIV, 2. Ma L. Cesare non fu il padre, bensì lo zio del dittatore.

(2) Cf. VAL. MAX. op. cit. IX, XII, ext. 5 e PLIN. *Nat. hist.* VII, LIV, 1.

(3) Cf. TIT. LIV. *Epitom.* lib. LIX; CIC. *De amic.* III, 12.

(4) Cf. VAL. MAX. op. cit. IX, XII, ext. 2.

tenere? puto tamen me valere, cum hec scribo; videtur michi quod filiorum meorum valeat turba. mox autem, cum tabellarius hinc recesserit, potest totum plus quam mille rationibus immutari, ut, cum has habueris litteras, nos hoc temporis valuisse scire  
 5 valeas, non valere. non enim qualis apud leges possessio nostrorum corporum validudo: si probes te possidere rem aliquam nunc et hactenus aliquo tunc etiam semel exacto decennio possedis-  
 10 valuisse. alia quidem ratio est validudinis et alia possessionis. ista quidem, semel habita, continuata presumitur; illa vero vix tempore longiusculo mansisse credetur. ut licet tamen te certifico de mea et meorum incolumitate. tu vale, precor, ut te gaudeam valuisse cum sensero. ego quidem valeo. Florentie, sexto de-  
 15 cimo kalendas novembris.

Ei stima tuttavia d' essere sano; reputa sani i figliuoli nel momento in cui scrive.

Pur troppo non v'è per la salute alcuna legge che assicuri il posacaso!

Ad ogni modo si tranquillizzi per quanto lo concerne e provvegga ei pure a mantenersi sano.

## XXIII.

AL MEDESIMO<sup>(1)</sup>.

[N<sup>1</sup>, c. 150 A; R<sup>1</sup>, c. 14 B; SHEPHERD - TONELLI, *Vita di Poggio Bracciolini*, Firenze, 1825, to. II, Append. n. 1, pp. III-III, da R<sup>1</sup>.]

20

Petro Turco.